ait: *Et sic facies eam: Trecentorum cubitorum erit longitudo arcae, quinquaginta cubitorum latitudo, et triginta cubitorum altitudo illius.*

(6) Tom. 1 in primam mundi aetatem dissert. 10 art. 1.

(7) Commentar. in Genes. lib. 10, di-

Bonfrerius (1), *Calmet* (2), alique demonstrarunt. Ponamus enim *Moysem* (3), loqui de cubito vulgari seu ordinario, qui sesquipedalis (4) est: ergo tota arcae area, eius longitudine in latitudinem ducta, cubitorum huiusmodi quadratorum millia quindecim, seu, 33750 pedes quadratos capiebat. Porro quoniam arca non habuit formam navium, quibus hodie utimur, sed erat instar rectanguli parallelepiedi aedificata, tres eiusmodi areae tribus contignationibus, quae in ea (5) erant, respondentes dabantur. In ima contignatione sive area poterant consistere animantes quadrupes et repentes. In tabulato medio, seu contignatione altera locus sat amplus erat annonae pro hominibus et animalibus, etiam doliis aquae dulcis ad potum et lotionem. In suprema avibus et hominibus cum culina, mola lignorum, cella et penu. Infra imam aream seu tabulatum infimum saburra et sentina, ubi etiam serpentes ac virulenta animalia locari poterant. Ceterum enumera cum *Gesnero*, *Aldrovando*, et aliis antiquioribus omnes animalium species volantium, repentium, ambulantium: adde insuper, quotquot ad nostra usque tempora per tot navigationes in provinciis transmarinis repertae sunt: ad ducentas tamen species quadrupedum et repentium non pervenies, multoque minus eandem summam in volucribus obtinebis. Porro magnitudinem animalium si spectes, terrestrium sex tantum species novimus equo maiores, non multas ei pares,

sput. 8, et lib. 11, disput. 9 usque ad finem disput. 14.

(1) Comment. in Genes. c. 6, v. 15.

(2) Ibid. (3) Genes. c. 6, v. 15.

(4) *Palmus minor*, sive *Romanus* est spatium 4 digitorum; *Pes* continet 4 palmos minores, seu 16 digitos: *Cubitus communis* sive *romanus* habebat 6 palmos mi-

plures ariete minores: avium paucae maiores cygno, minores pleraeque sunt. Revoca nunc in memoriam, arcae aream cubitorum quadratorum 15000 fuisse: quod spatium, cum ob triplicem contignationem triplum fuerit, profecto tam amplum erat, ut in eo consistere totus hominum exercitus potuisset. Nostrae bellicae naves sunt exiguae machinae comparate ad arcam Noe; et tamen praeter homines et milites, annonam et apparatus bellicum, integri greges animalium in illis asservantur. Cui ad extremum addas velim, non fuisse in arca commoditatis causa adhibendam laxitatis curam, sed a divino architecto (6) imperatas tantum *mansiunculas*, hebraice קניס nidos, seu cellulas. Nec enim Noe commoditati aut oblectamento animalium, sed necessitati eo tempore serviebat.

Unde si quaeras, an et quomodo tunc de carnibus prospectum fuerit carnivoris animalibus, leonibus, ursis, aquilis, lupis etc.? ¶. Non erat arca is locus, ubi gulae indulgeretur; sed ingenti beneficio consuleretur vitae, ut possint vivere, inquit ad Noe Dominus (7), *tolles tecum ex omnibus escis, quae mandari possunt, et comportabis apud te, nulla carnis facta mentione: simplex enim alimentum ad necessitatem vitae servandae, non sagina ad voluptatem concedebatur. Equidem praedictae ferae gaudent carnibus, ubi suppetunt; sed non ideo encantur fame, cum desunt. Nec sufficiens apparet causa, feras tam tri-*

nores, seu 24 digitos: *Cubitus vero sacer* habebat 7 palmos minores, seu 28 digitos. *Cubitus geometricus* aequivalet 6 nostris cubitis, ut Origenes et Augustinus tradiderunt.

(5) Genes. c. 6, v. 16.

(6) Genes. c. 6, v. 14.

(7) Ibid. v. 20 et 21.

sti tempore alendi carnibus, quas gustare ipsis hominibus nondum licebat. Plura de his et similibus e. gr. de transpirationibus hominum et animalium ex arca emissis, de sordibus animalium ex illa eiectionis etc., vide apud *Cornelium a Lapide* (1), aliosque interpretes.

¶ *Ad tertium.* Non est opus, ut animalia ex regionibus tam remotis in arcam venisse, asseramus. Ex omnibus enim speciebus in Asia quaedam poterant adesse, Deo ita disponente, temporibus *Noe*, licet fortassis post diluvium una aut altera animalium species migraverit tota in Americam, aliasve orbis partes indoli et naturae suae aptissimas. Si autem id iam ante diluvium contigit, Dei intererat, illa animalia in arcam compellere, quemadmodum patriarchae *Noe* promiserat, dicens (2): *Bina de omnibus ingredientur tecum*, id est ut s. *Augustinus* (3) exponit, ultro venient. Et quis demum mortalium negare ausit, id Creatorem omnipotenti suo imperio efficere potuisse? Unde plerique doctores cum *D. Augustino* asserunt, voluntate ac potestate Dei, ministerioque angelorum, aut singulari quodam animalibus indito instinctu ea omnia undique congregata et deducta esse

(1) Commentar. in Genes. c. 6, v. 16. Caeterum fortassis studiosus lector scire cupit, quot pedes parisinos vel augustanos trina dimensio arcae noeticae complexa fuerit? *R.* Arcae noeticae *longitudo* complectebatur pedes parisinos 497,05 hoc est, quadringentos nonaginta septem pedes parisinos, et tres centesimas, si nempe unus pes parisinus dividatur in centum aequales partes; *latitudo* continebat pedes parisinos 82, 84: *altitudo* pedes parisinos 49, 69. *Pedes vero augustanos* 543,12 *longitudo*; 90, 85 *latitudo*; 54, 58 *altitudo* arcae complectebatur. Haec omnia demonstrari possent, si cumulus materialium longiorem calculum permitteret; pro ut patebit expendenti, quod iuxta Genes. c. 6, v. 15, *longitudo* arcae fuerit trecentorum cubitorum (probabilis hic intelligitur cubitus iudaicus communis, qui iuxta praecedentem notam (4) minor erat cubitu sacro); *latitudo* quinquaginta cubitorum; *altitudo* triginta cubitorum. Iam vero, si pes parisinus in 1440, aequales partes dividatur, cubitus iudaicus communis continebit eiusmodi partes 2585, 83; cubitus vero sacer 2785, 49; pes iudaicus 1590, 57; pes augustanus 1515. His suppositis, praedictum calculum per regulam auream eruere poteris.

ad arcam. Neque via et modus deerat, illa ex remotissimis insulis, ipsaque ex America in Asiam deducendi, ut infra (4) ostendemus. Denique illud quoque animadversione dignum: quod, quamvis quaedam bestiarum species non deprehendantur alibi, quam e. g. in America, non tamen statim concludendum sit, eas in sola America existere; ferme sicut botanici olim putarunt, certas plantarum species in solis Indiis reperiri, quae postea maiori adhibita industria deprehensae sunt in Europa circa Parisios aut alibi, quamvis in minore copia, et fors minori vigore et virtute praeditae.

¶ *Ad quartum* cum *Menochio* (5), non esse verisimile, quod avis ista in perpetuo volatu sit, cum quodlibet animal quandoque quiescere debeat. Accedit, quod aves post tempus partus ovis suis incubent, quod pariter sine quiete fieri nequit. Porro, teste *Ulisse Aldrovando*, memorata avis non rore coeli, sed muscis, et aliis insectis in aëre volitantibus, vel aliis, quae arboribus adhaeserunt, alitur: et quamvis pedibus careret (id tamen absolute falsum esse *Buffonius* tomo v historiae naturalis, sub titulo *l'Oiseau de paradis* cum pluribus recentioribus

torum cubitorum (probabilis hic intelligitur cubitus iudaicus communis, qui iuxta praecedentem notam (4) minor erat cubitu sacro); *latitudo* quinquaginta cubitorum; *altitudo* triginta cubitorum. Iam vero, si pes parisinus in 1440, aequales partes dividatur, cubitus iudaicus communis continebit eiusmodi partes 2585, 83; cubitus vero sacer 2785, 49; pes iudaicus 1590, 57; pes augustanus 1515. His suppositis, praedictum calculum per regulam auream eruere poteris.

(2) Genes. c. 6, v. 20.

(3) Lib. 15 de Civ. Dei, c. 27.

(4) Vide sequentem quaest. 15 ad septimum.

(5) Centuria 5, c. 95.

zoologis affirmat), nihil tamen vetat cur alicubi consistere et quiescere valeat, cum et serpentes et alia reptilia licet pedibus careant, non raro tamen consistunt atque quiescunt. Potuit igitur haec avicula in arca esse, Deoque providente convenienti aliquo pabulo refici. Vocatur autem eadem volucris alio nomine *avis paradisiaca* ob venustatem varietatemque pennarum, et in solis Moluccis insulis visitur.

26. QUÆRES XV. *Quid incredulis respondendum ad sequentia de diluvio dubia?* 1. Estne credibile, quod diluvium fuerit universale, et totum globum terrestrem operuerit? 2. Unde tanta aquarum quantitas et abundantia? 3. Aut quem in finem aqua totum globum terrestrem operuerit, cum humanum genus tunc solam Asiam habitaret? 4. Unde columba finito diluvio oleam attulit, cum olivae in Armenia non crescant, nec eae anno integro, quo diluvium duravit, sub aquis virere potuerint? 5. Quomodo verba illa (1) vulgatae latinae: *Noe — dimisit corvum, qui egredie-*

(1) Genes. c. 8, v. 6 et 7.

(2) Genes. c. 9, v. 12 et 15.

(3) In suo Lexico philosoph.

(4) *Praeadamitae* dicuntur ii, qui asserunt, iam ante Adamum extitisse homines. Systemati autem praeadamitico iam olim *Iulianus apostata*, et praeter *muselmannos* quidam *rabbini*, ac famosus apostata *Iordanus Brunus* praeluserant. Sed quod isti praekoncepterant systema, explicatius protulit, et in libro hac de re edito multis argumentis stabilire conatus est *Isaacus Peyrerius* domo burdigalensis, religione calvinista, an. 1635. Postea tamen Romam adiens calviniana dogmata sub *Alexandro VII*, pontifice eivavit, et praeadamiticum quoque systema recantavit. Verum non obstante hac palinodia quidam systema praeadamiticum recoquere ausi sunt, et nostra maxime aetate increduli eo ad impugnandam Pentateuchi auctoritatem abutuntur. Porro memoratum *Peyrerii* systema est huiusmodi; Deus, inquit, diu ante Adamum plures simul

batur, et non revertebatur, donec siccarentur aquae super terram, conciliantur cum textu hebraeo dicente: Exiit (corvus) egrediendo et redeundo, donec etc.? 6. Quomodo iris (2) post diluvium est signum foederis inter Deum et homines; quasi vero ante diluvium nulla iris unquam apparuisset? 7. Qua via homines et animalia post diluvium (siquidem hoc universale fuit, et omnia animantia interemit) pervenire potuerunt ultra lacus et maria in remotissimas insulas, ipsamque Americam a reliquis orbis partibus immenso mari seiunctam?

¶ *Ad primum.* Quamvis *Voltairius* (3) dicat, diluvium iuxta philosophorum effatum esse mysterium fidei, in eo consistens, ut credamus, quod ratio non credit, multique increduli, praeadamitas (4) hac in re secuti *universalitatem* diluvii noëfici, tanquam commentum, explostant: tamen ipsa sana ratio dicat, quod Deus omnipotens plura possit, quam finitus intellectus noster capere valeat; imo quod omnia possit, quaecunque nullam contra-

homines, masculos et foeminas in omnibus terrae partibus creavit, sicut ubique terrarum arbores et plantas produxit; et primos hos homines fecit capita et parentes gentium; diu autem postea creavit *Adamum* et *Evam*, ut essent capita et parentes sui populi israelitici. *Moses* enim, ait *Peyrerius*, unice intentus tradendae hebraeorum historiae, caeterarum gentium, quarum nullum tunc cum hebraeis commercium erat, historiam neglexit. Diluvium vero noëticum, addit citatus auctor, non totum late orbem inundavit, sed eam tantum regionem, quam posteri *Adami* incolebant. Vide *Calmeti* Diction. bibl. verbo *praeadamitae*. Verum hoc systema nullatenus sustineri potest, utpote s. Scripturae multiplici ex capite aperte contrarium, et a *Calmeto* loc. cit. et commentar. in Genes. c. 4, v. 17, *Billuarto*, tom. 5 de peccatis, in digressionem histor. ad finem sextae dissertationis, *Zaccaria* in thesauro theol. t. 2, contr. 4 opusculo 5, pluribusque aliis solide refutatam.